CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
1

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

DESPACHO

___________________

Sala Das Sessões

Em _____/_____/______

__________________

Presidente

REQUERIMENTO Nº /2025

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, que

seja  oficiado  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal,  solicitando  as  seguintes

informações  referentes às  ações de controle de animais peçonhentos (escorpiões) na

região do bairro Recanto Elimar:

1. Quais medidas estão sendo adotadas pela Prefeitura e pela Vigilância

Ambiental para o controle de escorpiões e outros animais peçonhentos

nessa região?

2. Com que frequência são realizadas vistorias e ações de prevenção no

bairro?

3. Há registros  de ocorrências ou notificações recentes de aparecimento

desses animais?

4. Está sendo feita a limpeza e manutenção dos bueiros, apontados pelos

moradores como possíveis abrigos para esses animais?

5. Existe  algum planejamento  de  intensificação  dessas  ações,  diante  do

aumento das reclamações da população local?

Moradores da região do bairro Elimar têm relatado o aumento da presença de escorpiões,

gerando preocupação e risco à saúde pública.  A situação demanda atenção e medidas

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
2

preventivas, como vistorias, controle de pragas e limpeza adequada dos bueiros e áreas

públicas, de modo a reduzir focos de abrigo e reprodução desses animais.

Câmara Municipal de Franca, em 10 de novembro de 2025.

_________________________________
Vereadora Andrea Silva

		2025-11-10T07:45:28-0300
	ANDREA CRISTINA DA SILVA:27962480890